Circa capitulum. xviii.

In capitulo. xviii. super illud
nec ambulet per viam
vnicuique. burgen ponit
exponcionem sancti thome expo-
nentis verba illa de peccatis impio-
rum. Sed magister mathias dicit
exponcionem postillatoris illa
exponentis de pena repro-
torum: esse magis consonam heretice.
Sed cum id non probet eadem facili-
tate quam dictum est: pro nullo re-
putat. Vniuersum tamen est quod cum sanctus
thomas exponit illa verba de

peccatis impiorum: non est ex parte sua
aliena a peccatis reproborum in vita
ista. de quibus ipse fuit imperator
seu maledictiones. Nam peccata.
¶ plerumque pene sunt precedentium
peccatorum. prout sanctus thomas decla-
rat. p. 2. q. lxxvii. az. 2.

Circa capitulum. xviii.

In capitulo. xviii. quod dicitur in
manibus abscondit lu-
cem: sanctus thomas ex-
ponit de luce spirituali. dicit tamen
quod illud annunciat de ea amico
suo: potest etiam exponi de cor-
porali luce secundum oppium plato-
nicorum. quorum sententiam recitat
de maximo effluxu ab aetheris stel-
larum. et de eorum redditu ad fidei
claritatem. ¶ Contra hanc sancti tho-
me exponcionem magister mathi-
as dicit per quod postillator cum beatus
gregorius et gloria ordinaria legit
illud. In manibus prout est datum
casus nominis in manus et h. e. Sed
sanctus thomas aliter. quod prout est
ablativus nominis manus. cum propositio
in quod sibi videtur absque ratione factum.
¶ Secundo quod exponcionem secundam
de luce corporali super illud annun-
ciat et cetera. probat per quedam que secundum
fidem nostram falsa sunt et erro-
nea. scilicet quod aere deriuent a natura

Stellarum et ad earum claritatem
 recte viuendo reuertantur.
 q̄ oppio fuit platonicoꝝ. h̄
 mgr mathias ¶ In quoz p̄.
 qd̄ dicit postillatozem expo
 nere illud. in manibꝫ prout
 est datuꝫ casuꝫ. & s̄m̄ thoma
 put est ablati casuꝫ. nescio vñ
 acceperit. Nā sicut in v̄bis
 s̄i thome d̄ ad expōitionez
 illaꝫ p̄ticle / in manibꝫ. i. p̄
 sue uirtutis opa uel ex po
 testate dei q̄ in scripturis fi
 gurat p̄ manum. ita in v̄b
 postillatoꝝ d̄. i. p̄ eiꝫ v̄tu
 tem. s. dei q̄ similiter p̄ ma
 num significari consuevit.
 ¶ Vñ nō ming videt̄ ex v̄bis
 postillatoꝝ q̄ in manibꝫ
 fuerit ablati casuꝫ q̄ ex v̄bis
 s̄i thome. neqꝫ magis q̄ fue
 rit casuꝫ datuꝫ. ymo si bene
 ponderent v̄ba postillatoꝝ
 simul cū textu satis apparet
 q̄ postillatoꝝ legerit in ma
 nibꝫ: prout est ablati casuꝫ. a
 has nō consonaret expō eiꝫ.
 textu / Dicit̄ em̄ in h̄a. In
 manibꝫ abscondit lucē & pa
 pit ut et rursꝫ adueniat / Cer
 tum est aut̄ q̄ adūbūm / rursꝫ

p̄pe denotat reiterationem
 respectu eiꝫ qd̄ precessit / Vñ
 si in manibꝫ esset datuꝫ casuꝫ:
 significaret̄ in h̄a q̄ lux in ma
 nibꝫ idest sup̄bis aut̄ crude
 libꝫ semel abscondita rursꝫ
 .i. itz̄ ad eos redderet. naz
 respectu alioꝝ: nō dicit̄ rursꝫ
 ¶ Vñ gregoꝝ xv̄v̄. moza. qz
 legit̄ in manibꝫ datuꝫ casuꝫ:
 h̄isdem. s. sup̄bis expōit
 lucē sp̄ualem q̄nqꝫ abscondi
 et rursꝫ aduenire / h̄ ante
 postillatoꝝ nō vult ex sua ex
 positōne / Nā dicit̄ q̄ lux gr̄e
 et ḡhe aliq̄bꝫ absconditur
 ut reprobis: et aliq̄bꝫ conce
 dit̄ ut electis. Itaqꝫ vult q̄
 nō eisdē concedit̄: a q̄bꝫ abs
 condit̄ / Nō ergo h̄ in man
 bꝫ int̄lexit̄ postillatoꝝ esse
 datuꝫ casuꝫ s̄ ablati. ut sit se
 sus. in manibꝫ. i. in uirtute
 dei & dispōne, ut ip̄e expōit̄:
 abscondit̄ lux bonis: & q̄cedi
 tur malis / Ex quibꝫ etiam
 appet̄ q̄ si s̄s thomas expo
 sit̄ in manibꝫ prout est abla
 tiuꝫ casuꝫ nois manꝫ: nō id
 fecit̄ sine rōe / Nā multū co
 git̄ ad sic exponendū adūbi

um rursus put deductu est.
 et tunc melius est exponere.
 de recessu et redditu lucis cor-
 poralis que contra fit oibus hoibus
 put sanctus thomas exponit: que de
 recessu lucis respectu quorundam
 et redditu eius respectu aliorum
 sic postillator exponit. et hoc pro
 adhibuit rursus. Illud vero quod se-
 obiat magister mathias est expo-
 sitionem secundam sancti thome de
 luce corporali: certe non aliud
 ostendit quam quod ipse magister malo
 contra sanctum thomam moueat
 affectu. ita ut non erubescat
 etiam in quibus sanctus thomas secundum
 aliorum opinionem aperte procedit:
 calumpniosas sibi rationes obij-
 cere. Cum enim sanctus thomas secundum
 expositionem de luce corporali
 preter per dicta ploniorum que ipse
 in quibuslibet sue scripture locis co-
 denat: que nisi aut malivolus
 aut penitus ignorans non cog-
 noscat que eam expositionem
 det pre-supposita falsa sententia helu-
 quam eodem cum plonias haberet
 de aiaz effluxu ab aiaz scilicet
 laz. Unde sanctus thomas non dicit
 absolute que illa verba helu: de
 luce corporali debeant exponi:

si que sic possunt exponi. scilicet pre-
 supposito que helu falsam pla-
 tonicorum opinionem de ortu
 aiaz teneret. Atque ita non de-
 clarat sanctus thomas per ea que fi-
 des catholica datat: illa que in
 sancta scriptura continentur tanquam
 in se et absolute. Verba scilicet ea que in
 scriptura sacra habentur dicta
 secundum falsam quorundam et errone-
 am opinionem. Talia enim falsa
 et erronea: scripturas comen-
 tatores non verentur per alia dic-
 ta erronea exponere. ymo
 id recte fit. nam et si sic procedat
 ex falsis: procedit tamen ex conce-
 ssis. Non enim veritas est postilla-
 tor super capitulo 3. per falsa et erronea
 dicta amicorum iob secundum suam ex-
 positionem: probare ea que de male-
 dictione vite sue iob et natiui-
 tatis in capitulo primo continentur. quia
 scilicet pre-supponit ipse: que textus ibi
 loquitur secundum eorum falsam sententiam
 quam habuerant de punitione
 et remuneratione hominum ad deum.

Circa librum psalmodum in plogo
In plogo super librum
 psalmodum postillator
 mouet questionem de copia
 ratione dauid ad alios prophetas.

In cuius prosecutione commemorat quod sanctus thomas scripsit .2^a. 2^e. q. cxxxij. ar. iij. ubi disputans de comparatione prophetarum ad invicem dicit quod et si dauid quod ad ad fuerit excellentior propheta moysi in eo .s. quod plenius cognovit et expressit mysteria incarnationis christi: simpliciter tamen loquendo de prophetia: moyses fuit excellentior illo et ceteris prophetis veteris testamenti. Primo quod ad visionem intellectualem: eo quod vidit ipsam dei esse sicut paulus in raptu. Secundo ex parte denunciationis: quia moyses denunciavit prophetiam suam toti populo fidelium ex persona dei quasi legem proponens. Non sic autem dauid nec ceteri prophete. Tertio quod ad operationem miraculorum quibus propheta confirmatur: quoniam maiora signa fecit moyses toti populo: quam dauid et alii prophete. Tunc sanctus thomas. Sed quicquid sit de conclusione magis postulatorum rationes inducte non videntur valere ad propositum. Non propter quod claritas

cognitionis actu prophetandi excludens: non potest constituere excellentiorem gradum prophetie. Nam sic idem constitueret et excluderet. si visio divine esse excludit actu prophetandi sicut et actu fidei. quod utrumque est enigmaticum. ergo et cetera. Preterea si predicta ratio valeret dicit ipse: sequitur quod moyses fuerit excellentior omnibus apostolis propter paulum. quibus non est concessum videre divinam esse in presenti vita. quod tamen sanctus thomas negat in loco pallegato. Nec .2^a. ratio videtur valere. quia denunciatio prophetie est aliquid sequens prophetica cognitionem. ideo non videtur variare gradum prophetie ex hoc quod plures vel pauciores denunciat. Et eadem ratione dicit ipse tertia ratio sancti thome non valet. quia confirmatio per signum: sequitur prophetiam. Unde et iohannes baptista nullum signum fecit. ut dicit .io. v. Et tamen sanctus thomas concedit quod fuerit maior propheta ipso moysi. Unde concludit postulator quod probabiliter potest

Adia q̄ dauid fuerit excellen-
 tior p̄phā moysē. **A**d quod
 confirmandū arguit triphr.
Pmo q̄ licet moyses quēad-
 modū & dauid accepit v̄itate
 sup̄nālem absq̄ quibuscūq̄
 figuris & signis sensibilibus.
 nō tñ totiū nec ita cōiter ha-
 buit tales illustratōnes sicut
 dauid. **S**cdō. q̄ p̄t̄ s̄t̄o tho-
 mas dicit dauid pleniq̄ & cla-
 riq̄ expressit misteria xp̄i
 q̄ moyses. sed lex beta & p̄-
 phete ordinabant̄ ad xp̄m
 sicut ad finem. q̄ ut ap̄osto-
 lū dicit galat. 3. lex pedagogū
 noster fuit in xp̄o. ergo da-
 uid excellentior p̄phā fuit q̄
 moyses. cū finis sit nobilior
 hys q̄ sūt ad finem. **V**ider̄
 em̄ p̄phā dauid quādam h̄re
 excellentiā ex h̄ q̄ xp̄i miste-
 ria sic expressit. **3.** q̄ b̄t̄o ḡ-
 gōriū expresse dicit q̄ dauid
 clariorem cognitōnem q̄
 moyses h̄uerit. om̄e. iij. s̄r̄
 ezechielē. **T**ō postillator in
 s̄m̄a cōt̄ s̄t̄m̄ thomā. **I**n q̄f̄
 absolutōne & si burgen̄ mul-
 ta dixerit: nō tñ reuera mē-
 tem s̄t̄i thome sicut neq̄ pos-

tillator adūsarī eiū concepit.
Nō em̄ fuit mens s̄t̄i thome
 in quōne p̄vitatē clara visio-
 ne dīne essentīe quā h̄uerit mo-
 yses: probare p̄phā moysi
 fuisse excellentiorem aut p̄-
 fectōrem: p̄phā dauidi sumē-
 do p̄phā s̄m̄ p̄phā & forālē
 eiū rōm̄. **N**ā q̄ p̄phā s̄m̄ forā-
 lem rōm̄ dicit enigmatica
 cognitōnem s̄m̄ aliquē modū.
 et q̄ clara visio dīne cēntē
 ut sit rōnem p̄phā excedat
 p̄phā: exp̄sse docuit s̄t̄o tho-
 mas. 2. 2. q. c. lxxv. ar. 2. p. 2.
 .q. c. lxxv. ar. 4. et in de v̄i-
 .q. vii. ar. vii. & vii. & in plu-
 ribus alijs locis. s̄ mens eius
 fuit dicere q̄ q̄ moyses vi-
 dit dīnam essentīā: excellen-
 tior p̄phā fuit: q̄ dauid q̄ ad
 rōnem generis p̄phā: qd̄ ē
 cognitō. i. q̄ fuerit excellen-
 tior cognitō moysi: cognitō-
 ne dauid. quib̄ p̄p̄ dīne esse-
 cīe clarā visionem: cognitō
 illa moysi: min̄ p̄p̄ dicatur
 p̄phā. **E**t q̄ ista distinctō de
 rōne p̄phā generica & specī-
 fica fuerit de mēte s̄t̄i thome:
 patet expresse in de v̄itate

·q. vii. ar. vii. in corpore quomodo
ubi sic dicit. **R**espondeo ad quod
speciei consistat ex natura generis.
et natura differentie: ex utraque dig-
nitas speciei potest pensari: et secundum
has duas consideraciones in-
ueniuntur aliquando se inuicem in
dignitate excedere: quoniam et quod
pertinet ad rationem speciei: semper illud
pertinet perfectius speciei rationem: in
quo differentia formaliter speciem
constituens nobilior inuenitur.
si simpliciter loquendo quoniam est no-
bilior id in quo natura generis est
perfectior. quoniam deo id in quo est
perfectius natura differentie. cum enim
natura differentie addit aliquam
perfectiorem super generis naturam:
preheminentia que est ex parte
differentie: facit aliquando esse sim-
pliciter nobilior. sicut in specie ho-
minis que est animal rationale: simpliciter
est dignior ille que est potior in
rationalitate: quam que est potior in his
que ad rationem alios spectant. ut pote
sensu et motu et alia huiusmodi. Quando
vero differentia aliquam imperfectio-
nem importat: tunc id in quo est
completius natura generis: est simpliciter
nobilior. ut patet in fide que est cog-
nitio enigmatica: eorum scilicet que non
videntur. qui enim loquuntur in natura

generis et desinat in fidei dif-
ferentia ut pote fidei qui
iam percipit aliquem intellectum
credibilem et quodammodo iam
ea videt: habet simpliciter nobilio-
rem fidem eo que minus cognos-
cit. et tamen quod ad rationem fidei perti-
net: magis proprie habet fidem ille
qui omnino non videt illa que credit.
et sic etiam est in prophetia. Pro-
phetia enim videtur esse quedam
cognitio obumbrata et obscu-
ritati admixta secundum id quod habet
2^a. pe. p^o. habetis firmiores
prophetiam simonem et cetera. sicut
thomas. Et concludit quod si com-
paremus prophetias que ad diuinam
que rationem prophetie complet: illa
inuenitur perfectiorem prophetie
habere et magis proprie: cum yma-
ginaria visio admiscet. Sic
enim veritatis prophetice cognitio
obumbrat. Si autem compare-
mus prophetias secundum id que pertinet
ad naturam generis. scilicet cog-
nitioem vel visionem: con-
cludit sicut thomas quod illa prophetia
est perfectior et dignior que habet in-
diuinum et acceptioem superna-
lem secundum visionem intellectu-
alem sine ymaginaria visio

ne / Cui conclusionem consonat
 qd dicitur. 2^a. 2^e. q. chrym. ar.
 .2^o. inquit enim. dignitas eorum q
 fuit ad finem proprie considera-
 tur ex fine. finis aut prophie e
 manifestatio alicuius veritatis
 super hominem existentis. Unde quoniam
 tanto hoc manifestatio est potior.
 tanto propheta est dignior. / Ma-
 nifestum est autem quod manifestatio
 divine veritatis que fit per nuda
 contemplationem ipsius veritatis.
 potior est illa que fit sub similitudi-
 ne corporalium rerum. magis
 enim appropinquat ad visionem
 patet secundum quoniam in essentia di-
 vitas conspicitur. et inde est quod pro-
 pheta per quoniam aliquam supernam ver-
 itas conspicitur secundum intellectualem
 visionem: est dignior quam
 illa in qua veritas superna manifestatur
 per similitudinem corporali-
 um rerum secundum ymaginariam
 visionem. sicut sanctus thomas.
Ex quibus hinc apparet quod
 dici potest excellentior propheta al-
 tero: qui tamen minus proprie et non
 secundum formalem rationem recipit de-
 nominativam predicationem prophie.
 et in hoc sensu accipienda sunt ver-
 ba sancti thome in loco per allega-
 to de compatatione moysi ad ali-
 os prophetas. tunc dixit quod moyses

ea ratione fuit excellentior cete-
 ris prophetis veteris testamenti:
 quod vidit ipsam dei essentiam. / No. n.
 intellexit quod ab illa clara visio-
 ne denotaret moyses propheta
 magis proprie et formaliter quam da-
 vid et ceteri. si quod excellentior
 esset propheta. scilicet quod ad naturam gene-
 ris. id est dignior et perfectior cog-
 noscens aut videns. eo quod in
 propheta et fide et similibus que ex sua
 differentia specifica dicitur im-
 perfectionem: tota dignitas et
 preheminentia accipitur sim-
 pliciter loquendo: a natura ge-
 neris prout super deductum est.
 / Non enim ex eodem est quod aliquis
 denotet proprie et formaliter prophetam:
 et excellentior prophetam. Unde
 sanctus thomas. 2^a. 2^e. q. super alle-
 gata. chrym. ar. 2^o. ad 3^m. sic
 dicit. / Ad 3^m. dicitur quod nichil phi-
 let aliquid esse simpliciter melius:
 quod tamen minus proprie recipit ali-
 cuius predicationem. sicut cog-
 nitio patet est nobilior quam cog-
 nitio vie. que tamen magis proprie dicitur
 fides. eo quod nomen fidei impor-
 tat imperfectionem cognitionis.
 / Similiter autem propheta importat
 quendam remotiorem et obscu-
 ritatem ab intelligibili veritate.

et ideo magis ppe dicunt ppe.
 qui vident p ymaginariam
 visionem. qm̄ illa ppha sit
 nobilior: q̄ est p intellectualē
 visionem. dū tamē sit eadē ve-
 ritas utrobiz reuelata. h̄ sc̄s
 thomas in foza. Et si contra
 h̄ instetur q̄ pari rōne b̄i in
 p̄ta existentes poterūt deno-
 minari excellentiores ppe
 .i. pfecta videntes z cognosce-
 tes: respondet sc̄s thomas ar.
 .q. q̄m̄s sup̄ notate. chymy.
 ubi arguit sic p̄mo loco. moy-
 ses vidit d̄nam c̄m̄ q̄ t̄i ppha
 d̄: ergo pari rōne b̄i possunt
 dici ppe. Ecce argumētū. Seq̄
 r̄nsio. Ad. p̄. d̄ q̄ visio illa mo-
 ysi fuit raptim p modū p̄io-
 nis. nō autē pmanēs p modū
 b̄itudinis. Unde adhuc vidēs
 erat paul. p̄i h̄ nō totaliter
 talis visio amittit rōnem ppe-
 tie. h̄ sc̄s thomas. Ex q̄ solu-
 tōne duo accipiunt. vni ē q̄
 s̄m̄ intencōnem sc̄i thome in
 illa visione clara d̄ne essentie
 p̄i q̄m̄ moyses d̄ excellentior
 ppha ceteris: modicū fuit de rō-
 ne p̄a z foza ppe. Patet h̄
 cū dicit q̄ talis visio nō totali-
 ter amittit rōm ppe q̄ signis
 q̄ multū de foza rōne ppe

amiserit. qd̄ facit ad ea q̄ sup̄
 dicta sūt fuisse de mēte sc̄i tho-
 me. Aliud qd̄ seq̄ ex p̄dicta so-
 lutione est q̄ actū visionis cla-
 re d̄ne essentie nō oīo phibet:
 q̄n sic videns possit dici ppha
 si biator sit. Et h̄ rō est. q̄n z
 si videns in illo actu videndi
 nō sit paul ab eterna vitate
 in se ip̄a: est t̄i paul s̄m̄ sta-
 tum s̄m̄. cū nōdum puenit
 ad vltimā pfectionem z coniu-
 tionem ad deū. Vn̄ ap̄. 2. cor.
 .v. q̄d̄m̄ in corpore sumus: pe-
 grinam̄ a d̄no. Est etiā sic vi-
 dens paul a cōi hōm̄ sensu cū
 quibz cōuersat. q̄ distantia cō-
 seq̄t ppham tā int̄sece z de
 p se: q̄ illa sola sufficit ad hoc
 q̄ sup̄naliter videns denotet
 ppha. Vn̄ sc̄s thomas. 3. p. 4.
 .v. ar. vii. arguit sic. 2. loco.
 Sicut fides est cor̄ q̄ nō viden-
 tur z spes cor̄ q̄ nō hēnt: ita
 ppha est cor̄ q̄ nō sūt p̄sentia,
 s̄ distant. Nā ppha d̄ q̄ paul
 fans. s̄ in v̄po nō ponitur fi-
 des nec spes ut supra dictum
 est: ergo ppha nō debet poni
 in v̄po. Ecce argū. Seq̄ r̄nsio.
 Ad. 2. d̄ q̄ fides ē cor̄ q̄ nō
 vident̄ ab ip̄o credente. z s̄ly
 spes est cor̄ q̄ nō habentur ab

ipso sperante, si propheta est eorum
 qui sunt paulus a consensu hominum sensu aut
 quibus propheta conuersatur et conuincat
 in statu vite. et ideo fides et spes
 repugnat perfectioni beatitudinis
 christi. non autem propheta. Unde sanctus thomas
 in his hinc dicitur per ordinem
 ad argumenta postulationis contra
 rationes sancti thome. Ad primam dicitur
 quod maior est via de illa claritate
 cognitionis quam simpliciter excludit
 actum prophetandi. si minor est falsa
 in proprio modo. Nam visio diuine essentiae
 quam habuit moyses non excludit
 actum prophetandi simpliciter sicut superius
 declaratum est. tunc quia fuit raptus
 et per modum passionis. tunc etiam quia fuit
 viatoris pauli existentis ab eterna
 veritate secundum statum suum. immo talis
 visio claritas constituit
 excellentiorem gradum prophetie quam
 ad rationem generis proprie prophetie. de
 quo modo excellentie sanctus thomas
 intellexit sic superius satis deductum
 est. Ad secundam negatur quod non. Nam
 si alii apostoli christi preter paulum
 non habuerunt in hac vita claram
 diuine essentiae visionem: omnes tamen
 habuerunt per doctrinam dei et reuelationem
 spiritus sancti plenioris notitiam
 de mysteriis fidei et rebus diuinis
 quam moyses et ceteri prophete
 veteris testamenti. Post aduentum

enim christi maior fuit plenitudo
 gratiarum quam ante. quia gratia et veritas per
 ipsum christum facta est. Io. 1. Unde
 numerus. viii. dominus dixit apostolis. vobis da-
 tum est nosse mysterium regni
 celorum. et infra. Multi prophete et
 iusti cupierunt videre que vide-
 tis et non viderunt et audire que au-
 ditis et non audierunt. quod expones
 hilarius ait. apostolica temporis beatitudi-
 nem docet quorum oculis atque au-
 ribus contingit dei salutare vide-
 re et audire. prophetis atque iustis
 cupientibus videre et audire in
 plenitudine temporis destinatum.
 et inde est quod apostolus dicebat eph.
 3. aliis gentibus non est agnitus
 filius hominum: sicut nunc reuela-
 tum est sanctis apostolis eius et prophetis in
 spiritu. Et ratio. de se et aliis a
 postolo dicit. Sed et nos primicias
 spiritus habentes. id est perfectionem spiritu-
 alium gratiarum. que beatus gregorius dicit
 quod secundum incrementa temporis: cre-
 uit scientia sanctorum patrum. et quanto vi-
 timores aduentum saluatoris
 fuerunt: tanto sacramenta salutis
 plenius preceperunt. Neque visio cla-
 ra diuine essentiae quam habuit raptus
 moyses: arguit efficaciter quod in
 eo fuerit excellentior cognitio
 prophetica quam in apostolis. aut quod
 plura de diuinis mysteriis in ea